Bildung / Auflösung (–) Bildung 6 430 – 2 486

Ist-Bestand per 31.12. 47 986 41 556

Ist-Bestand in % der Sollgrösse 100,0 % 81,4 %

Fehlende Wertschwankungsreserve  0 9 511

6. Erläuterungen der Vermögensanlage und des

Netto-Ergebnisses aus Vermögensanlage

6.1 Organisation, Ziel

Der Stiftungsrat der PK SPG erlässt das Anlage- und Rückstellungs-

Reglement und bezeichnet den Anlageausschuss. Er setzt sich

aus folgenden Personen zusammen:

	■ Werfeli Martin

Präsident des Stiftungsrates, Arbeitgeber-Vertreter

	■ Müller Beatrice

Mitglied des Stiftungsrates, Arbeitgeber-Vertreterin

	■ Weber Christoph

Geschäftsführer, beratend

Der Anlageausschuss verfolgt das Ziel einer passiven Vermö-

gensverwaltung, ergänzt mit Satelliten-Anlagen, um eine wei-

tere Diversifikation zu erreichen. Die PK SPG investiert in insti-

tutionelle Fonds, in Anlagestiftungen, börsengehandelte Fonds

(ETF), Immobilienfonds und Immobilien-Aktien.

23Geschäftsbericht 2021 Pensionskasse der Schweizer Paraplegiker-Gruppe Nottwil

Anhang

6.4  Darstellung der Vermögensanlage nach Anlage kategorien

in TCHF 2021 Vorgaben 2020

Anlagekategorie Vermögen Anteil
strategischer

Zielwert Bandbreite * Vermögen Anteil

Flüssige Mittel 4 964 1 % 1 % 0 % – 100 % 4 051 1 %

   Obligationen 72 163 18 % 87 644 24 %

   Schweizerische Grundpfandtitel 31 628 8 % 22 733 6 %

Verzinsliche Anlagen total 103 791 25 % 25 % 20 % – 50 % 110 377 31 %

Aktien 167 531 41 % 44 % 20 % – 50 % 134 418 37 %

Indirekte Immobilienanlagen 94 760 23 % 22 % 10 % – 30 % 78 105 22 %

Infrastrukturanlagen 16 849 4 % 4 % 0 % – 10 % 11 254 3 %

Alternative Anlagen 22 315 5 % 4 % 0 % – 15 % 18 572 5 %

Kontokorrente Arbeitgeber, Diverses 303 0 % 3 017 1 %

Total Aktiven 410 513 100 % 100 % 359 794 100 %

* Anlage- und Rückstellungs-Reglement Anhang 1, Version 31. August 2021

Beim Ausnützen der maximalen  Bandbreite in obiger Tabelle

bleibt die Vermögensallokation innerhalb der gesetzlichen Vor-

schriften (Art. 55 BVV 2, Kategorien begrenzungen).

Die Einzellimiten sind eingehalten (Art. 54 BVV 2).

Die PK SPG investiert Aktien ausschliesslich in Kollektivanla-

gen. Die gesetzlichen Vorschriften der Verordnung gegen

übermässige Vergütungen bei börsenkotierten Aktiengesell-

schaften (VeGüV) sind umgesetzt, siehe dazu auch «Ausübung

der Aktionärs rechte» Seite 8, f.

Vermögensaufteilung per 31. Dezember 2021 mit Zielwert und Bandbreiten